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「明治生命の現況」は、生命保険協会が作成した「ディスクロージャー資料開示基準」に基づいて作成しています。
その基準における各項目は、以下のページに掲載しています。

生命保険協会統一開示基準

沿革  �
経営の組織  �
店舗網一覧  �
基金の状況  �
総代氏名  �
 （総代の役割） �
 （選考方法） �
 （主な保険種類別・職業別・年齢別・地域別による構成）�
社員構成  �
評議員氏名  �
 （制度の趣旨） �
 （評議員の役割） �
 （職業・年齢） �
取締役および監査役（役職名・氏名）  �
従業員の在籍・採用状況  �
平均給与（内勤職員）  �
平均給与（営業職員）  �
総代会傍聴制度（議事録）�
�
主要な業務の内容�
経営方針�
�
直近事業年度における事業の概況�
契約者懇談会開催の概況  �
相談（照会、苦情）の件数  �
契約者に対する情報提供の実態  �
商品に対する情報およびデメリット情報提供の方法  �
営業職員・代理店教育・研修の概略  �
新規開発商品の状況  �
保険商品一覧  �
情報システムに関する状況  �
公共福祉活動、厚生事業団活動の概況  �
�
�
貸借対照表  �
損益計算書  �
キャッシュ・フロー計算書  �
剰余金処分または損失処理に関する書面  �
債務者区分による債権の状況  �
 （破産更生債権及びこれらに準ずる債権） �
 （危険債権） �
 （要管理債権） �
 （正常債権） �
リスク管理債権の状況  �
 （破綻先債権） �
 （延滞債権） �
 （3ヵ月以上延滞債権） �
 （貸付条件緩和債権） �
保険金等の支払能力の充実の状況  �
 （ソルベンシー・マージン比率） �
有価証券等の時価情報（会社計）  �
 （有価証券） �
 （金銭の信託） �
 （デリバティブ取引） �
経常利益等の明細（基礎利益）  �
計算書類等について商法特例法による会計監査人の�
監査を受けている場合にはその旨  �

主要な業務の状況を示す指標  �
（1）   決算業績の概況 �
（2）   保有契約高および新契約高 �
（3）   保障機能別保有契約高 �
（4）   個人保険および個人年金保険契約種類別保有契約高�
（5）   社員配当の状況 �
保険契約に関する指標  �
（1）   保有契約増加率 �
（2）   新契約平均保険金および保有契約平均保険金（個人保険）�
（3）   新契約率（対年度始） �
（4）   解約失効率（対年度始） �
（5）   個人保険新契約平均保険料（月払平均） �
（6）   死亡率（個人保険主契約） �
（7）   特約発生率（個人保険） �
（8）   事業費率（対収入保険料） �
経理に関する指標  �
（1）   支払備金明細表 �
（2）   責任準備金明細表 �
（3）   個人保険および個人年金保険の責任準備金の積立方式、�
　      積立率、残高（契約年度別） �
（4）   社員配当準備金明細表 �
（5）   引当金明細表 �
（6）   特定海外債権引当勘定の状況 �
  　  （特定海外債権引当勘定）�
  　  （対象債権額国別残高）�
（7）   利益準備金および任意積立金明細表 �
（8）   保険料明細表 �
（9）   保険金明細表 �
（10） 年金明細表 �
（11） 給付金明細表 �
（12） 解約返戻金明細表 �
（13） 減価償却費明細表 �
（14） 事業費明細表 �
（15） 税金明細表 �
（16） リース取引 �
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Ⅰ．保険会社の概況および組織    

Ⅱ．保険会社の主要な業務の内容    

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況    

Ⅳ．直近5事業年度における主要な業務の状況を示す指標   
Ⅴ．財産の状況    

Ⅵ．業務の状況を示す指標    

資産運用に関する指標  �
 （1）   資産運用の概況 �
  　   （年度の資産の運用概況） �
  　   （ポートフォリオの推移＜資産の構成および資産の増減＞） �
 （2）   運用利回り �
 （3）   主要資産の平均残高 �
 （4）   資産運用収益明細表 �
 （5）   資産運用費用明細表 �
 （6）   利息及び配当金等収入明細表 �
 （7）   有価証券売却益明細表 �
 （8）   有価証券売却損明細表 �
 （9）   有価証券評価損明細表 �
 （10） 商品有価証券明細表 �
 （11） 商品有価証券売買高 �
 （12） 有価証券明細表 �
 （13） 有価証券残存期間別残高 �
 （14） 保有公社債の期末残高利回り �
 （15） 業種別株式保有明細表 �
 （16） 貸付金明細表 �
 （17） 貸付金残存期間別残高 �
 （18） 国内企業向け貸付金企業規模別内訳 �
 （19） 貸付金業種別内訳 �
 （20） 貸付金使途別内訳 �
 （21） 貸付金地域別内訳 �
 （22） 貸付金担保別内訳 �
 （23） 不動産及び動産明細表 �
   　  （不動産及び動産の明細）�
   　  （不動産残高および賃貸用ビル保有数）�
 （24） 不動産動産等処分益明細表 �
 （25） 不動産動産等処分損明細表 �
 （26） 賃貸用不動産等減価償却費明細表 �
 （27） 海外投融資の状況 �
   　  （資産別明細）�
   　  （地域別構成）�
   　  （外貨建資産の通貨別構成）�
 （28） 海外投融資利回り �
 （29） 公共関係投融資の概況（新規引受額、貸出額） �
 （30） 各種ローン金利 �
 （31） その他の資産明細表 �
有価証券等の時価情報（一般勘定）  �
  （有価証券） �
  （金銭の信託） �
  （デリバティブ取引）�
�
リスク管理の体制  �
法令遵守の体制  �
個人データ保護について�
�
特別勘定資産残高の状況  �
個人変額保険（特別勘定）の状況  �
（1） 保有契約高 �
（2） 個人変額保険特別勘定資産の運用の経過 �
（3） 年度末個人変額保険特別勘定資産の内訳 �
（4） 個人変額保険特別勘定の運用収支状況 �
（5） 個人変額保険特別勘定に関する有価証券等の時価情報 �
  　（有価証券）�
  　（金銭の信託）�
  　（デリバティブ取引）�
�
保険会社およびその子会社等の概況  �
（1） 主要な事業の内容および組織の構成 �
（2） 子会社等に関する事項 �
  　（名称）�
  　（主たる営業所または事務所の所在地）�
  　（資本金または出資金）�
  　（事業の内容）�
  　（設立年月日）�
  　（保険会社が所有する子会社等の株式等の発行済株式�
　    等の総数等に占める割合）�
  　（保険会社の一の子会社等以外の子会社等が所有する当該一の�
　    子会社等の株式等の発行済株式等の総数等に占める割合）�
保険会社およびその子会社等の主要な業務  �
（1） 直近事業年度における事業の概況 �
（2） 主要な業務の状況を示す指標 �
 　 （経常収益）�
  　（経常利益または経常損失）�
  　（当期純剰余または当期純損失）�
  　（総資産額）�
保険会社およびその子会社等の財産の状況  �
（1） 連結貸借対照表 �
（2） 連結損益計算書 �
（3） 連結キャッシュ・フロー計算書 �
（4） 連結剰余金計算書 �
（5） リスク管理債権の状況 �
  　（破綻先債権）�
 　 （延滞債権）�
 　 （3ヵ月以上延滞債権）�
  　（貸付条件緩和債権）�
（6） 子会社等である保険会社の保険金等の支払能力の充実�
　    の状況（ソルベンシー・マージン比率）�
（7） セグメント情報 �
（8） 連結貸借対照表、連結損益計算書および連結剰余金�
　    計算書について証券取引法に基づき公認会計士または�
　    監査法人の監査証明を受けている場合にはその旨 �
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Ⅶ．保険会社の運営�

Ⅷ．特別勘定の状況    

Ⅸ．保険会社およびその子会社等の状況�

開示項目� 掲載ページ� 開示項目� 掲載ページ�

8、69�
�

113�
�

127�
�

貸借対照表、損益計算書および利益処分計算書または損失処理計算書�
（剰余金処分計算書または損失処理計算書）について証券取引法に基づき�
公認会計士または監査法人の監査証明を受けている場合にはその旨�
�

※1  連結キャッシュ・フロー計算書を作成しています。
※2  該当ありません。
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ＩＴの活用�

アカウント型保険�

アセットマネジメント�

アフターサービス体制�

インターネット�

ウェルネスケア・ネットワーク�

ＡＬＭ�

m.ａ.レポート�

沿革�

カードサービス�

介護関連サービス�

格付�

確定拠出年金�

監査報告書�

企業・団体向けの商品�

基金�

基礎利益�

逆ざや�

クイックMカスタマーダイレクト�

経営活動の概況�

経営効率化�

経営方針�

契約者貸付制度�

子会社等の状況�

ご加入者懇談会�

顧客データ管理�

国際活動�

個人向けの商品�

コンサルティングサービス�

コンプライアンス�

�

�

33�

26�

38�

30�

30、52�

35�

50�

26�

54

債務者区分による債権の状況�

自己査定�

自己資本�

実質純資産額�

自動車保険�

社員構成�

社員（ご契約者）配当の概況�

社会公共・文化活動�

従業員の状況�

主要な業務の内容�

商品一覧�

情報システム�

情報提供の体系�

剰余金処分に関する書面�

新契約高 

13、68�

12、99�

14�

9�

36�

136�

23�

53�

137�

134�

128、130�

33�

32�

59�

18、75

31�

34�

15�

39�

67、188�

130�

14�

10、74�

10�

30�

16�

15�

3�

132�

111�

44�

48�

40�

128�

29�

47

あ�

か�

さ�

な�

は�

た�

ま�

や�

ら�

生命保険契約者保護機構�

責任準備金�

総合福祉団体定期保険�

相互会社の運営�

総代�

総代会傍聴制度�

総代候補者選考委員会�

即振くん�

組織図�

ソルベンシー・マージン比率�

損益計算書�

損害保険�

�

133�

9、84�

130�

42�

42,135�

42�

42�

30�

137�

8、69、127�

21、58�

36

貸借対照表�

ディスクロージャー�

店舗網一覧（国内・海外）�

電話照会窓口�

投資信託�

�

22、56�

52�

140�

142�

38�

�

年次報告書� 27

ハッピーレポート�

ハッピーL.A.ボーナス�

販売・サービス方針�

評議員�

含み益�

不良債権�

保障見直し�

保有契約高�

27�

27�

48�

44、136�

11�

12�

131�

18、75

マスタートラスト�

明治生命フィナンシュアランス研究所�

明治損害保険�

明治ドレスナー・アセットマネジメント�

メディカルアカウント m.a.

39�

53�

36�

38�

26

役員等略歴�

安田生命との経営統合に向けた全面提携�

有価証券等の時価情報�

138�

4�

70、104、109�

�

ライフアカウント L.A.�

リスク管理�

リスク管理債権�

連結キャッシュ・フロー計算書�

連結剰余金計算書�

連結損益計算書�

連結貸借対照表�

26、128、131�

49�

13、68、127�

117�

118�

116�

115

�

索引


